

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 12. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 399 (alm. del) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 399:

Hvad mener ministeren om de seks forslag fra Ayaan Hirsi Alis bog 'Frit bytte', og hvordan vil regeringen forsøge at indarbejde disse punkter i sin politik? Vil ministeren konkret forholde sig til hvert af forslagene?

1. Ophæv det eksisterende asylsystem
2. Identificer push-faktorerne...
3. ...Men også pull-faktorerne
4. Genindfør retssamfundet
5. Lyt til velintegrerede indvandrere
6. Seksualundervisning til alle børn

Svar:

Ayaan Hirsi Ali bidrager med værdifulde perspektiver i udlændinge- og integrationsdebatten, og jeg deler mange af hendes bekymringer og intentioner. Det afspejles også i den politik, som regeringen fører.

Regeringen deler fx opfattelsen af, at det eksisterende asylsystem er brudt sammen og ude af stand til at sikre den fornødne kontrol med tilstrømningen og sikkerhed for, at de svageste og meste udsatte flygtninge reelt har adgang til beskyttelse. Det fører til tragiske resultater, hvor alt for mange lægger deres liv i hænderne på kyniske menneskesmuglere og dør eller udsættes for grufulde ting på deres færd over Middelhavet. Læg dertil, at cirka halvdelen af dem, der når herop, ikke opfylder betingelserne for beskyttelse. Samtidig er der millioner af asylansøgere og migranter, der ikke har råd til at betale en menneskesmugler for den lange rejse til EU. De fattigste efterlades dermed i nærområderne uden den nødvendige hjælp eller støtte.

Det er uretfærdigt og inhumant. Regeringen arbejder derfor på at flytte asylsagsbehandlingen og den efterfølgende eventuelle beskyttelse uden for EU. Min klare forventning er, at vi med den ordning, som regeringen foreslår, vil se et markant

3. maj 2021

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Ministersekretariatet
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2021 - 6530
Akt-id 1588369

fald i antallet af spontane asylansøgere i Danmark, når ordningen først er kommet på plads. Flygtninge skal i stedet komme til Danmark via lovlige veje, som f.eks. genbosætning. Herudover øger vi støtten i nærområderne og prioriterer udviklingsmidlerne, så vi hjælper folk, hvor de er, og tæt på deres egen kultur.

Regeringen vil gerne hjælpe mennesker, der er på flugt, men vi ved også, at der er en grænse for, hvor mange flygtninge og udlændinge, der kan integreres i vores samfund. Og jeg deler opfattelsen af, at velintegrerede indvandrere kan bidrage med væsentlige erfaringer. Derfor bestræber jeg mig også selv på at deltage i en konstruktiv dialog med de mange velintegrerede indvandrere, som bor i Danmark.

Det danske samfund har i alt for mange år været uklare i de krav, vi stiller til de udlændinge, der er kommet hertil. Det har udfordret sammenhængskraften og skabt parallelsamfund. Derfor vil regeringen gentænke integrationsindsatsen, så den i højere grad bygger på klare krav og forventninger til dem, der kommer hertil. Det vil man bl.a. se afspejlet, når regeringen præsenterer sit forslag om, at alle nytillkomne og andre med et integrationsbehov skal bidrage med, hvad der svarer til en 37 timers arbejdsuge, for at have ret til fuld ydelse.

Jeg vil også fremhæve, at det er højt prioriteret for regeringen at sikre, at kriminelle udlændinge, der misbruger deres ophold i Danmark til at begå forbrydelser, udvises i så stort omfang som muligt. Regeringen har desuden oprettet Hjemrejsestyrelsen og fremsat et forslag til en hjemrejselov, der skal sikre, at myndighederne får bedre redskaber til at løfte opgaven med bl.a. at udsende kriminelle udviste udlændinge.

Det er kun rimeligt, at vi har krav og forventninger til udlændinge, der kommer hertil. De skal mødes med et krav om at bidrage til og tage del i samfundet. Det skal have mærkbare konsekvenser, hvis udlændinge i stedet modarbejder samfundet og de danske værdier ved fx at begå kriminalitet.

Slutteligt kan jeg nævne, at Børne- og Undervisningsministeriet har oplyst, at seksualundervisning indgår i folkeskolens undervisning i det obligatoriske emne sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab fra børnehaveklassen til 9. klasse.

Mattias Tesfaye

/

Louise Michaëlis